30, etajiu I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un esemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 77.

Brașov, Mercuri-Joi 9 (21) Aprilie

1898.

## „In interesul statului.“

Ca în toate cesiunile cele însemnate, cari ating interesele întregii populații a statului, așa și în cesiunea întregirii veniturilor preoțesci Ungurii din dietă, cari pretind a reprezenta țera și poporul, au discutat și s'au sfătuit așa numai între dâșii, fără să mai țină seamă, că în cazul de față se tractează mai mult de preoțimea nemaghiară, decât de preoțimea maghiară.